120 Archiver les résolutions et recommandations et rendre la politique de 'UICN plus
accessible

SACHANT que les résolutions et recommandations adoptées par le Congrés mondial de la nature et,
avant lui, '’Assemblée générale, ont établi le corpus fondamental de la politique de 'UICN ;

NOTANT qu’un vaste ensemble de résolutions et recommandations s’est accumulé de sorte qu’a ce
jour les Membres ont adopté 1466 résolutions, recommandations et décisions, 695 d’entre elles
etaient actives, les 771 autres étant archivées ;

RAPPELANT la Résolution 7.001 Archivage des Résolutions et Recommandations qui répondent aux
critéeres de suppression, pour consolider les politiques et les examens futurs (Marseille, 2020), qui
affirme que « les politiques de 'UICN adoptées par le Congrés mondial de la nature, dans des
résolutions qui sont ultérieurement archivées, restent actives et en vigueur aussi longtemps qu’elles
n’ont pas été remplacées, révisées ou abrogées par des résolutions adoptées par un Congrés
mondial de la nature ultérieur » et qui demande au Conseil et au Directeur général « de recommander
a la prochaine Assemblée des Membres [...] une liste de résolutions et recommandations a supprimer
et archiver », y compris celles qui ont été appliquées, remplacées ou rendues obsolétes ;

RAPPELANT EGALEMENT que l'actuelle liste de Résolutions et de Recommandations & archiver se
base sur les critéres, toujours valides, de suppression et d’archivage de Résolutions et de
Recommandations adoptés en annexe de la Résolution 7.001 ;

RAPPELANT EN OUTRE la Résolution 6.001 /dentifier et archiver les résolutions et
recommandations obsolétes pour renforcer la politique de 'UICN et améliorer I'application des
résolutions de I'UICN (Hawai‘i, 2016) ; et

RECONNAISSANT que les derniéres avancées technologiques, dont I'intelligence artificielle et les
grands modeéles de langage, sont a méme de rendre 'ensemble des politiques de 'UICN plus
accessible ;

Le Congrés mondial de la nature 2025 de I'UICN, lors de sa session a Abou Dhabi, Emirats
arabes unis :

1. APPROUVE la liste des résolutions et recommandations a transférer dans les archives, jointe ici en
annexe 1, y compris le critére qui justifie 'archivage de chacune d’entre elles, notant que plusieurs de
ces résolutions établissent et fournissent le cadre d’une politique officielle de I'UICN encore en
vigueur.

2. SE FELICITE des progrés accomplis par le Groupe de travail sur 'archivage des résolutions en
vue d’élaborer un outil d’intelligence artificielle qui devra permettre aux utilisateurs d’interroger la
Plateforme des résolutions et recommandations de 'UICN, afin de mieux comprendre quelles sont les
politiques qui y figurent et quelles lacunes peuvent subsister.

3. DEMANDE au Conseil et au Directeur général de poursuivre les travaux intersessions en vue
d’étudier la nécessité de réaliser des examens supplémentaires, ainsi que les modalités de ces
derniers, et d’aider les composantes de 'UICN a s’appuyer sur de nouveaux outils pour disposer d’'un
meilleur accés aux éléments politiques des résolutions et recommandations de 'UICN.



Annexe 1 : Liste de Résolutions et Recommandations a archiver

Nr
1.

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

26.

27.

28.

29.

Code
WCC 2020 Res 001

WCC 2020 Res 034
WCC 2020 Res 048
WCC 2020 Res 067
WCC 2020 Res 068
WCC 2020 Dec 138
WCC 2020 Dec 139
WCC 2020 Dec 140
WCC 2020 Dec 141
WCC 2020 Dec 142
WCC 2020 Dec 143
WCC 2020 Dec 144
WCC 2020 Dec 146
WCC 2020 Dec 149
WCC 2020 Dec 150
WCC 2020 Dec 151
WCC 2020 Dec 153
WCC 2020 Dec 154
WCC 2020 Dec 155
WCC 2020 Dec 156
WCC 2020 Dec 157
WCC 2020 Dec 158
WCC 2020 Dec 160
WCC 2020 Dec 161
WCC 2016 Res 001
WCC 2016 Res 003
WCC 2016 Res 029

WCC2016 Res 038

WCC 2016 Res 045

WCC/ GA
2020 Marseille

2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2020 Marseille
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

Titre

Archivage des Résolutions et Recommandations qui
répondent aux critéres de suppression, pour consolider
les politiques et les examens futurs

L'intégrité écologique dans le cadre mondial de la
biodiversité pour l'aprés-2020

Contributions de la hiérarchie des mesures favorables a
la conservation au cadre de la CDB pour l'aprés-2020
Appel en faveur des programmes pour la Nature dans les
villes et Renforcer I'Alliance urbaine de 'UICN

Région des montagnes Bleues inscrite au patrimoine
mondial

Inclure les autorités infranationales dans la structure de
'UICN

Election des Conseillers régionaux résidant en territoires
dépendants

Création d'un poste élu de Conseiller autochtone
Modification du terme « Conseiller régional »

Protection de l'indépendance intellectuelle du travail basé
sur le savoir et les données factuelles réalisé par les
Commissions et le Secrétariat de 'UICN

Réle des Commissions dans les Comités nationaux et
régionaux

Clarification des conditions pour la réadmission d'anciens
Etats Membres

Fonctions du Trésorier de 'UICN

Programme de I'UICN 2021-2024 — Nature 2030
Addendum au Programme de I'UICN 2021-2024

Plan Financier de 'UICN 2021-2024

Mandat de la CEC

Mandat de la CGE

Mandat de la CPEES

Mandat de la CSE

Mandat de la CMAP

Mandat de la CMDE

Le Manifeste de Marseille

Membres du Conseil 2021-2025

Identifier et archiver les résolutions et recommandations
obsoletes pour renforcer la politique de I'UICN et
améliorer l'application des résolutions de I'UICN
Intégration d'autorités gouvernementales régionales dans
la structure de I'Union

Intégrer la dimension urbaine de la conservation dans les
travaux de I'Union

Créer un groupe de travail de 'UICN et de la Commission
mondiale des aires protégées (CMAP) sur un réseau
d'amis des aires protégées

Protection des foréts primaires, y compris les paysages
forestiers intacts

Critére
Remplacée

Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée
Appliquée

Obsoléte

Expirée



Nr

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.
38.

39.

40.

41.
42.
43.

44.
45.
46.

47.
48.

49.

50.

Code
WCC 2016 Res 050

WCC 2016 Res 055

WCC 2016 Res 058

WCC 2016 Res 069

WCC 2016 Res 085

WCC 2016 Res 086

WCC2016 Res 087

WCC 2016 Res 091
WCC 2016 Rec 098

WCC 2016 Rec 108

WCC 2012 Res 083

WCC 2008 REC 132
WCC 2008 RES 033
WCC 2008 RES 061

WCC 2004 REC 102
WCC 2004 RES 068
WCC 1996 RES 097

GA 1990 REC 053
GA 1990 REC 072

GA 1988 RES 041

GA 1984 RES 023

WCC/GA
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i
2016 Hawai'i
2016 Hawai'i
2016 Hawai'i
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2016 Hawai'i
2016 Hawai'i

2016 Hawai'i

2012 Jeju

2008 Barcelona
2008 Barcelona
2008 Barcelona

2004 Bangkok
2004 Bangkok
1996 Montreal

1990 Perth
1990 Perth

1988 San José

1984 Madrid

Titre

Accroitre I'étendue des aires marines protégées pour
assurer l'efficacité de la conservation de la biodiversité
Préoccupations relatives a la chasse a la baleine en vertu
de permis spéciaux

Le capital naturel

Définition des solutions fondées sur la nature
Connecter les populations avec la nature partout dans le
monde

Elaboration d'une politique de 'UICN sur la conservation
de la biodiversité et la biologie de synthése
Sensibilisation a la définition et aux lignes directrices
relatives a la conservation de la connectivité

Sanctuaire de baleines de I'Atlantique Sud

Prévenir I'impact de I'électrocution et des collisions avec
les infrastructures électriques sur les oiseaux
Financements des projets sur la biodiversité dans les
outre-mer européens

Faire progresser le role des solutions basées sur la
nature pour I'adaptation aux changements climatiques et
I'atténuation de leurs effets, et leur potentiel de
contribution a une réglementation mondiale sur les
changements climatiques

Conservation de I'Ebre

Un régime juridique de I'Arctique pour la conservation
Le Grand corridor de connectivité écologique : Monts
cantabriques — Pyrénées — Massif central — Alpes
occidentales

Conservation des écosystémes de type méditerranéen
La pollution acoustique sous-marine

Conservation du Bien du Patrimoine mondial proposé des
Volcans du Kamchatka

Conservation du Parc national de Dofiana

Prospection des ressources minérales, y compris le
pétrole, dans les parcs marins et biens marins du
patrimoine mondial ou dans les zones contigués, en
Australie

La Convention de Ramsar et le droit de la conservation
des zones humides

Développement agricole et végétation naturelle dans le
bassin méditerranéen

Critére
Appliquée

Appliquée
Remplacée
Appliquée
Appliquée
Remplacée

Appliquée

Appliquée
Appliquée

Appliquée

Appliquée

Obsolete
Remplacée
Appliquée

Remplacée
Remplacée
Obsoléte

Appliquée
Obsoléte

Obsoléte

Appliquée



